Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

1

COMISSÃO AVALIAÇÃO DE EVENTOS DE ESPORTE E LAZER – CAEEL

A Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer – CAEEL foi constituída para avaliação e aprovação de pedido de apoio

institucional através do Decreto n. 1643/2013.

Ata nº 05/2019

Ao segundo dia do mês de abril de dois mil e dezenove - terça-feira, no período da tarde, das 14h30 às
16h00 na sala de reuniões do Departamento de Esportes da Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e
Juventude - SMELJ, estiveram reunidos os membros indicados na forma do artigo 3º e parágrafo 1º do Decreto
n º1643/2013 com redação alterada pelo Decreto nº 580/2015: Daniel Waleski - SMELJ, Matheus Soares –
SMELJ, Vitor Arriello Broca – SMELJ, Celso Augusto – SMELJ, Carlos Eduardo Pijak Jr. – SMELJ -
Rivelino Almeida – SETRAN, Sandro Oliveira– URBS, Marcos Pinheiro – Sportion,Marcelo Ferreira –
URBS, Rafael Feijó – Elite Eventos, Renan Lopes – Elite Eventos, Wilian Ribas – Elite Eventos, Laercio
Poli – GL Promo, Alan Szczepanski – Nosso Time, Marcelo da Silva – Nosso Time, Derick Yudi –
SESC/PR, Érica Castanho – SESC/Portão, Julio Cesar Alves – Sportsul, Arthur Tlauczinski – Global Vita
Sports.

Iniciaram-se os trabalhos.

O Presidente da Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer – CAEEL iniciou a reunião instruindo
os membros presentes em relação às pautas.

Posteriormente, conforme discutido:

 Calendário 2019 E avaliação dos eventos realizados no primeiro trimestre, de acordo com o
Chamamento Público 045/2018

o Informações básicas

o Procedimento legal da CAEEL em relação a viabilização de datas para realização de
eventos

o Procedimento legal da SETRAN e URBS em relação a análise de eventos e percursos

o Questões a serem discutidas com DEMAFE e Corpo de Bombeiros para melhorias e
facilidades documentais para 2020

 Apresentação da planilha de pontuação

o Critérios feitos conforme Chamamento Público 045/2018

o Informações básicas

  Rua Solimões, 160
Alto São Francisco – CEP 80.510-325

Curitiba/PR
Tel. 41-3350-3732

www.curitiba.pr.gov.br

2

o Controle de entrega de itens e respectivos prazos

 Apresentação da utilização das contrapartidas e vagas sociais

o Critérios básicos

o Destinação dos itens materiais fornecidos pelas empresas

o Destinação e procedimento de utilização das vagas concedidas pelas empresas para
alunos da Prefeitura Municipal de Curitiba

 Eventos inseridos no Calendário 2019

o Critérios e procedimentos legais em relação a eventos de Interesse Público

 Chamamento Público 2020

o Informações gerais sobre a publicidade do Chamamento Público e suas datas

o A análise da possibilidade de realizar o próximo Chamamento Público em duas etapas.
Estas em Agosto e Dezembro de 2019

o Inserção da Maratona de Curitiba no Chamamento Público 2020 com critérios
diferenciados em relação aos demais eventos

Encerraram-se os trabalhos.

Curitiba, 02 de abril de 2019.

Comissão de Avaliação de Eventos de Esporte e Lazer - CAEEL